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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na způsoby evakuace pacientů ze zdravotnických zařízení

Fakultní nemocnice Olomouc v případě ohroţení mimořádnou událostí.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na základní poznatky, týkající se evakuace,

její členění a popis rizik a hrozeb, které mohou vyústit v evakuaci zdravotnických zařízení.

Praktická část bakalářské práce představuje Fakultní nemocnici Olomouc, popisuje sou-

časný stav a připravenost nemocnice na mimořádnou situaci a evakuaci. Závěr bakalářské

práce se zaměřuje na návrhy, které by mohly vést ke zlepšení současného stavu v předmět-

né oblasti.

Klíčová slova: evakuace, pacienti, poţár, poţární plán, psychiatrická klinika, zdravotnická

zařízení

ABSTRACT

The thesis is focused on wals from evacuation of patiens from medical facilities of the Fa-

culty Hospital in Olomouc in case of an emergency threat.

Theoretical part of thesis is concerning on basic knowledge concerns evacuation, their di-

vision and description of risks and threats which may results in the evacuation of medici

facilities.

The practical part of thesis represents the Faculty Hospital in Olomouc, describes present

hospital´s status and preparedness of emergency evacuation. Conclusion of thesis focuses

on proposals that could lead to improve the current status in the sublect area.
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ÚVOD

Ve zdravotnických zařízeních je zajišťována odborná lékařská péče o osoby, které postihla

nemoc, zdravotní problémy nebo nějaký úraz. Odpovědnost za jejich léčbu je tak předána

do rukou lékařů a ostatního zdravotnického personálu. Na místě pacienta se můţe objevit

kdykoliv kaţdý z nás a je tak třeba vědět jakým způsobem je zajišťována bezpečnost těchto

lidí pokud nastane náhlá mimořádná událost.

Od samého počátku projektování a realizace staveb nebo přestaveb objektů, které jsou ur-

čeny k lékařským účelům je třeba brát ohled na mnoţství státních norem, které udávají

jistou míru bezpečnosti staveb. Důmyslný únikový systém těchto staveb zajišťuje pacien-

tům s omezenou schopností pohybu ochranu jak při nebezpečích, které vznikají uvnitř ob-

jektu, tak při situacích, které ohroţují budovu zvenčí.

Po spuštění činnosti zdravotnického zařízení je nejdůleţitější úkol soustavná péče o paci-

enty, která zabírá personálu spoustu času a úsilí, přesto se na moţný vznik mimořádných

událostí nesmí zapomínat. Tvorba evakuačních plánů, jejich nacvičování, dodrţování

právních předpisů, udrţování bezpečného prostředí je proto typická pro zdravotnická zaří-

zení.

Cílem bakalářské práce je seznámení se základními principy evakuace, které nastávají ná-

sledkem mimořádných událostí, analýza poţární bezpečnosti a návrh na zlepšení stávající-

ho stavu v předmětné oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA EVAKUACE OBYVATELSTVA

Evakuací se zabezpečuje přemístění osob, zvířat, technického zařízení, předmětů kul-

turní hodnoty, dále strojů a materiálu, který je důleţitý k zachování nutné výroby a nebez-

pečných látek z míst ohroţených mimořádnou událostí do míst, která zařizují pro evakuo-

vané obyvatelstvo náhradní ubytování a stravování, pro zvířata ustájení a pro věci usklad-

nění.

Evakuace se vztahuje na všechny osoby v místech, která jsou ohroţena mimořádnou udá-

lostí vyjma osob, které se podílí na záchranných pracích, na vedení evakuace nebo vyko-

vávají jinou naléhavou činnost. [2]

Slovo evakuace z latinského slova evacuatio a v českém překladu znamená:

- vyklizení (území) od obyvatelstva a vojska,

- vyprázdnění (vystěhování) obyvatelstva v oblasti, která je v ohroţení. [5]

1.1 Rozdělení evakuace

Evakuaci nelze jen rozlišovat mezi evakuací z hlediska ochrany obyvatelstva nebo evakua-

cí z hlediska poţární ochrany. Hovoříme o vzájemném prolínání nebo návaznosti těchto

dvou výše uvedených typů evakuací. Pro řešení problematiky evakuace osob jsou hlavními

hledisky především rozsah provedených opatření a doba jejich trvání.

Z těchto důvodů dělíme evakuaci:

1.1.1 z hlediska rozsahu opatření:

- objektovou evakuaci, která zahrnuje evakuaci osob jedné nebo malého počtu obyt-

ných budov, administrativních a správních budov nebo dalších objektů,

- plošnou evakuaci, kde je míněna evakuace obyvatelstva z části nebo urbanistického

celku, popřípadě většího územního prostoru, přičemţ obyvatelstvem jsou myšleny

všechny osoby v místech ohroţených mimořádnou událostí vyjma osob, které se

podílí na řízení evakuace a záchranných pracích nebo budou provádět jinou neod-

kladnou činnost, která souvisí s evakuací.
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1.1.2 z hlediska doby trvání:

- krátkodobá evakuace, kdy ohroţení nevyţaduje dlouhodobé opuštění objektu nebo

prostoru. Pro evakuované osoby není většinou potřeba realizovat nařízení souvise-

jící s následující péčí o evakuované osoby, jako je rezervní ubytování a stravování,

- dlouhodobou evakuaci, kdy ohroţení vyţaduje dlouhodobé opuštění prostoru nebo

objektu. Pro evakuované je obvykle potřeba realizovat opatření, která souvisí

s další péčí, jako je náhradní ubytování a stravování. [2]

obrázek 1: Rozdělení evakuace [2]

1.1.3 z hlediska v závislosti na druhu ohroţení

- přímá evakuace, která je uskutečňována bez předchozího ukrytí osob, které jsou

evakuovány.

- evakuace s ukrytím, která je uskutečňována po předchozím ukrytí evakuovaných

osob a po provedeném rozboru skutečného ohroţení, nebo sníţení prvotního ne-

bezpečí.

1.1.4 z hlediska způsobu realizace:

- samovolná evakuace, je proces, který není řízen a obyvatelé v potřebě úniku před

nebezpečím jednají dle vlastní úvahy. Snaha orgánů zodpovědných za evakuaci

a pracovních orgánů, které jsou pověřeny řízením evakuace je získat kontrolu nad

průběhem samotné evakuace a řídit ji.

- řízená evakuace, je proces řízen orgány, kteří nesou odpovědnost za evakuaci

a pracovními orgány pověřenými vedením evakuace. Evakuované osoby se dopra-

vují s vyuţitím vlastních dopravních prostředků, pěšky, s pouţitím dopravních
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prostředků městské i meziměstské hromadné dopravy, které zajišťují pracovní or-

gány pověřené řízením evakuace. [12]

Zvláštní problematikou je řešení evakuace zvířat a věcných prostředků. Evakuace zvířat

a věcí je vţdy prováděná aţ po provedení evakuace osob. Způsob realizace proto závisí:

- na druhu evakuace (variantě řešení ohroţení),

- charakteru a časovém průběhu ohroţení,

- moţnosti přepravy a umístění zvířat,

- rozhodnutí vedoucího pracovníka (velitele zásahu), který provádí záchranné práce

v ohroţeném prostoru. [5]

1.2 Definice základních pojmů evakuace

Evakuační zóna

Je vymezené území, ze kterého je nezbytné provést plošnou evakuaci.

Evakuační trasa

Je cesta, která je vyhrazená k evakuaci nebo samoevakuaci obyvatelstva. Jedná se o po-

zemní komunikace s jednosměrným provozem z území, které je ohroţeno (ven) nebo

do ohroţeného území (přístupová cesta).

Uzávěra

Je určené místo na pozemní komunikaci, které slouţí k zabránění vstupu nepovolaných

osob do evakuačních zón. Uzávěry vytyčují ohroţené území a jeho další součásti (evaku-

ační zóny).

Místo shromaţďování

Je místo, kde se soustředí evakuované osoby uvnitř evakuační zóny, odkud je zabezpečeno

přesunutí evakuovaných osob, které nemají moţnost vlastní přepravy mimo ohroţený

prostor do evakuačních center. V některých případech můţe být místo shromaţďování

stejné s evakuačním střediskem.

http://webmap.kr-karlovarsky.cz/pou/html/..%5Cprilohy%5CPlanEVA.pdf
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Evakuační středisko

Je to zařízení, které nachází většinou mimo evakuační zónu, kde se evakuované osoby

shromaţďují. Evakuační středisko je výchozím bodem přemísťování evakuovaných osob

bez moţnosti vlastní přepravy, ze kterého jsou po evidenci následně přepravovány do při-

jímacích středisek.

Přijímací středisko


[…]


s ţádnou moţností pohybu, velký počet osob, kteří se nachází v budovách zdravotnického

zařízení a moţnost vyvolání paniky některými pacienty. Příleţitosti FNOL jsou neustále

se modernizující zdravotnická zařízení, časté nácviky evakuace, připravenost a odborné

vzdělání zdravotnického personálu s evakuacemi. Hrozbami FNOL pak můţou být moţné

škody na zdraví a majetku, moţnost úmyslného zapálení objektů FNOL a mnoţství cizích

osob v celém areálu.

Tabulka č. 1: SWOT analýza FNOL

Silné Stránky Slabé stránky

Zkušenosti personálu s evakuacemi Omezený pohyb některých pacientů

Dobře zpracovaný poţární plán Velký počet osob v budovách

Spolupráce s ostatními nemocnicemi Vyvolání paniky některými pacienty

Příleţitosti Hrozby

Modernizace oddělení Moţné škody na zdraví a majetku

Nácviky evakuace Moţnost úmyslného zapálení objektů

Připravenost zdravotnického personálu Mnoţství cizích osob v areálu FNOL

Zdroj: Vlastní
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Tabulka č. 2: Výpočet SWOT analýzy FNOL

Silné stránky váha hodnocení

zkušenosti personálu s evakuací 0,3 4 1,2

dobře zpracovaný poţární plán 0,4 5 2

spolupráce s ostatními nemocnicemi 0,3 4 1,2

Součet

4,4

Slabé stránky

omezený pohyb pacientů 0,5 -4 -2

velký počet osob v budovách 0,3 -2 -0,6

vyvolání paniky 0,2 -2 -0,4

Součet

-3

Příleţitosti

modernizace oddělení 0,2 3 0,6

nácvik evakuace 0,4 5 2

připravenost zdravotnického perso-

nálu 0,4 4 1,6

Součet

5,2

Hrozby

moţné škody na zdraví a majetku 0,5 -5 -2,5

moţné úmyslné zapálení objektu 0,3 -3 -0,9

mnoţství cizích osob v areálu 0,2 -3 -0,6

Součet

-4

interní část: silné - slabé

1,4

externí část: příleţitosti - hrozby

1,2

celkem

2,6

Zdroj: Vlastní

Výpočet SWOT analýzy

V tabulce (Tab. 2.) je vypočítaná SWOT analýza. U silných stránek a příleţitostí pouţije-

me stupnici od 1 do 5 s tím, ţe 5 znamená nejvyšší spokojenost a 1 nejniţší spokojenost.

U slabých stránek a hrozeb je pouţita záporná stupnice od -1 (nejniţší nespokojenost) aţ -5

(nejvyšší nespokojenost). Váha jednotlivých stran SWOT analýzy (silné, slabé stránky,

příleţitosti a hrozby) musí být rovna jedné. Jednotlivé body jsem hodnotil podle poznatků

a informací o evakuačních plánech FNOL, ke kterým jsem došel v praktické části bakalář-

ské práce. Po sečtení interní části (silných stránek od slabých) a externí části (sečtení příle-

ţitostí a hrozeb) vyšlo číslo 2,6 - bilance SWOT analýzy je příznivá.
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ZÁVĚR

Evakuace pacientů ze zdravotnických zařízení je specifická činnost, při jejímţ plánování

musíme zohlednit poţadavky, které plynou z charakteru nemocnice a hospitalizovaných

pacientů.

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat podmínky evakuace pacientů při mimořádné

evakuaci a navrhnout zlepšení stávajícího stavu. Začátek bakalářské práce poskytuje in-

formace ohledně obecné evakuace osob, základním pojmům, rozdělení a zabezpečení eva-

kuace. V další kapitole jsou popsány moţná rizika a hrozby, které mohou vyústit v evakua-

ci. Následuje analýza bezpečnosti a bezpečnostního prostředí zdravotnických zařízení, kde

jsou podrobně rozděleny budovy zdravotnických zařízení, únikové cesty, a pozitivní a ne-

gativní jevy, které ovlivňují osoby, které se nachází v objektech zdravotnických zařízení.

Konec teoretické části patří popisu evakuace pacientů ze zdravotnických zařízení v případě

různých mimořádných situací, které mohou nastat.

Praktická část popisuje moţná rizika, která mohou nastat a ohrozit FNOL. Analyzuje po-

stupy HZS ČR při postupu evakuaci pacientů a detailně popisuje poţární evakuační plán

na psychiatrické klinice FNOL. V závěr praktické části jsou popsány návrhy opatření, které

by mohly vést ke zlepšení stávajícího stavu a vypočtena SWOT analýza.

Tato bakalářská práce můţe poslouţit jako nástroj k charakteristice problematiky evakuace

pacientů ze zdravotnických zařízení a napomoci tak tuto oblast lépe pochopit.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

AZ Ambulantní zařízení

BOZP

ČCHÚC

ČR

ČSFR

ČSN

FNOL

HZS

CHÚC

IZS

JIP

KOZNI

LZ

MU

NÚC

ORL

ORTOP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Částečně chráněná úniková cesta

Česká republika

Československá federativní republika

Česká technická norma

Fakultní nemocnice Olomouc

Hasičský záchranný sbor

Chráněná úniková cesta

Integrovaný záchranný systém

Jednotka intenzivní péče

Klinika chorob koţních a pohlavních

Lůţková zařízení

Mimořádná událost

Nechráněná úniková cesta

Ušní, nosní, krční

Ortopedická klinika

OZO BOZP Odborně způsobilá osoba v plnění úkolů v prevenci rizik

PORGYN Porodnicko-gynekologická klinika

RTG

SHZ

Rentgen

Stabilní hasicí zařízení
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