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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tématika práce je splněna, bylo využito materiálů Fakultní nemocnice Olomouc. Dobře

zpracována SWOT analýza za využití všech podkladů. Cíle bakalářské práce byly splněny

byla provedena analýze postupů a plánů. Menší nedostatky jsou ve formální úpravě práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kdo a jak provádí označení pacientů dle oddělení a kdo odpovídá za

správnost seznamů.

2. Dle evakuačních plánů nemocnice , kdo a jak zabezpečuje převozy

pacientů a kolik procent je schopna evakuovat sama nemocnice.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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 Ing. Jiří KOCH

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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